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3. PREISE UND INDEXZIFFERN.
PREISE.

Fleisch und Fleischwaren.

16

Artikel
Ver-

kaufsei
nheit

Durchschnittspreis in Rp. Preis¬
veränderung

in Rp.
Dez. 1941—
Dez. 1942

Juni
1914

Aug.
1939

Dez.
1941

Okt. Nov.

1942

Dez.

Rindfleisch, Siedefleisch 1 kg 185 285 399 492 495 494 + 95

Rindfleisch, Bratenfleisch 200 300 422 512 513 515 + 93

Kalbfleisch Ia 270 385 536 636 647 634 + 98

Kalbfleisch IIa 220 345 477 588 605 581 + 104

Schaffleisch 255 375 542 664 673 684 + 142

Schweinefleisch, frisch, mager 245 315 536 591 593 628 + 92

Schweinefleisch, geräuchert 270 370 616 681 687 725 + 109

Magerspeck, geräuchert 250 385 685 728 728 771 + 86

Schweinefett, einheimisch, roh 185 180 428 428 428 428 —
Cervelats-Wurst I St. 20 20 40 41 41 41 + 1

Kutteln, gekocht 1 kg 140 260 344 392 392 403 + 59

Übrige Nahrungsmittel.

17 Durchschnittspreis in Rp. Preis¬

Ver¬ ohne Rückvergütung veränderung
Artikel kaufs-

einhei t Juni Aug. Dez. Okt. Nov. Dez.
in Rp.

Dez. 1941
his

1914 1939 1941 1942 Dez. 1942

Milch, Vollmilch i 1 24 33 38 38 39 39 + 1

Butter, Zentrifugen Ia (100 g) l kg 400 530 690 740 770 770 + 80

Käse, Emmentaler Ia l 230 295 370 390 390 390 + 20

Eier, Kisteneier (ausländische) i St. 9 12 33 35 35 35 + 2

Eier, Trinkeier (inländische) l 10 14 33 35 35 35 + 2

Kokosnußfett (in Tafeln) l kg 185 180 259 264 264 264 + 5

öl, Arachidöl i 1 135 165 271 273 284 284 + 13

J a) Vollbrot (runde Form).r° | b) Halbweiß (runde Form)
l kg 52 57 57 57 + 5

l »» 35 43 — — — —
Mehl, Weißmehl l 47 50 54') 61 b 61 M 61l) + 7

Teigwaren, Mittelqualität (offen) l 63 70 116 126 126 126 + 10

Erbsen, gelbe, ganze Ia l »» 58 65 176 184 215 215 + 39

Bohnen, gewöhnliche, weiße, Ia l II 50 50 167 165 210 210 + 43

Hafer, Grütze (offen) l >» 50 60 124 138 138 138 + 14

Reis, glaciert l »> 50 60 93 98 98 98 + 5

Zucker, Kristallzucker, weiß l H 49 57 99 122 122 122 + 23

Schokolade, ménage l »» 195 290 398 459 459 459 + 61

Kartoffeln, Herbstpreis 100 kg 825 1250 2100 2100 2100 2100
Kartoffeln, Tagespreis 1 kg 17 22 26 26 27 28 + 2

Kaffee, Mittelqualität (geröstet) 1 270 350 545 561 561 561 + 16

*) Einheitsbackmehl.
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Gemüse und Obst.

18

Artikel Verkaufs-

einheit

Durchschnittspreis in Rp. Preis -
Veränderung

in Rp.
Dez. 1941—
Dez. 1942

Dez.
1914

Dez.
1940

Dez.
1941

Okt. Nov. Dez.

1942

X. Gemüse.

Spinat 1 kg 45 110 75 55 70 100 + 25

Kopfsalat 1 Kopf 10 30 — 20 20 —
Feldrübli 1 kg 20/25 35 45 40 45 45 —
Zwiebeln 1 „ 45 45 75 65 70 75 —
Weißkabis 1 „ 15/20 25 40 30 30 30 — 10

Köhli 1 „ 20/25 35 50 35 40 45 — 5

2. Obst.
Tafel-Äpfel, Ia Sortierung 1 kg 15/20 50 75 70 90 90 + 15

Kochäpfel, saure 1 „ 10/15 30 40 40 40 55 + 15

Tafelbirnen 1 „ 20/25 90 95 85 80 80 — 15

Brenn- und Leuchtstoffe.

19

Artikel Verkaufs-

einheit

'Durchschnittspreis in Rp. Preis-
veränderung

in Rp.
Dez. 1941—
Dez. 1942

Juni
1914

Aug.
1939

Dez.
1941

Okt. Nov.

1942

Dez.

Tannenholz, 4 Schnitt-Scheiter 1 Ster 2050 3200 4794 4895 4895 4895 + 101

Buchenholz, 4 Schnitt-Scheiter 1 „ 2350 4100 5508 5815 5815 5815 + 307

Gaskoks, 40-60 mm 100 kg 445 860 1673 1673 1673 1673 —
Belg. Würfelkohlen, 30-50 mm 100 „ 690 1060 189Î2) 18972) 18972) 18972) —
Briketts „Union" 100 „ 445 760 1142 1193 1193 1193 + 51

Kochgas 1 m3 18 24 27 27 27 27 —
Elektrischer Strom, einf. Tarif 1 kWh 50') 37 37 37 37 37 —

*) Jahresdurchschnitt 1914: 55 Rp.
Ersetzt durch Ruhr-Anthrazit, da keine belg. Kohlen erhältlich.
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BERNER LEBENSKOSTENINDEX.

Nahrungsindex (Juni 1914 100).

20

Ausgabengruppe
4.Vier¬
teljahr

1941

August
1939

Okt. Nov. Dez. 4. Vier¬
teljahr

19421942

Milchprodukte
Eier
Fleisch
Fette und Speiseöle
Brot und andere Getreideprod.
Zucker, Honig, Schokolade
Hülsenfrüchte
Kartoffeln
Kaffee

Nahrungsindex

160
348
221
228
154
206
303
184
200

136
133

146
103
120
128
106
137

130

165
389
259
229
168
247
323
186
208

170
389
260
230
168
247
394
190
208

170

389
265
230
168
247
394
194
208

168
389
261

230
168
247
370
190
208

188 132 205 208 209 207

Gesamtindex (Juni 1914 100).

21

Ausgabengruppe
4.
Vierteljahr

1941

4.
Vierteljahr

1942

Okt. Nov. Dez.
Prozent.

Veränderung

Dez.
1941 bis

Dez. 1942

Aug.
1939

Prozent.

Veränderung

Aug.
1939 bis

Dez. 19421942

Nahrung
Heizg., Beleucht., Reinig.

Zusammen

Bekleidung

Zusammen

Miete

Gesamtindex

188
158

207
165

205
165

208
165

209
165

+ 10,4

+ 4,6
132
123

+ 57,8

+ 33,9

184

222

203

244

201

244

203

244

204

244

+ 9,9

+ 9,7

132

135

+ 55,4

+ 80,4

192

190

210

192

209

192

211

192

212

192

+ 9,8

+ 0,9

132

190

+ 60,2

+ 1.2

191 207 205 207 208 + 8,0 144 + 43,9

Schweizerischer Landesdurchschnitt Dez. 1942: Nahrung 208, Heizung, Beleuchtung, Reinigung 154,
Bekleidung 225, Miete 174, Gesamtindex 200.
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